

# Devis Manuel Arias López



+506 8858-6792



[devis.arias@hotmail.com](mailto:devis.arias@hotmail.com)



Guanacaste – Costa Rica



## PERFIL

Soy un profesional eficiente y de rápido aprendizaje con amplio liderazgo y experiencia de trabajo en equipo, pues considero que es el mejor mecanismo para generar valor en el rendimiento de las empresas y lograr metas.

Con capacidad nata para dirigir y organizar proyectos de Gestión Ambiental y Energía.

**HABILIDADES** Creativo, Liderazgo, Trabajo en equipo, Innovación, Relaciones Interpersonales, Gestión del Tiempo, Ética.



## CURSOS Y CONOCIMIENTOS

Mejores Prácticas en Gestión Socioambiental (BID).

Auxiliar en la Implementación de Sistemas de Gestión Ambiental (INA).

Ofimática e Inglés Conversacional (INA).

Licencia de Conducir B1 y A2.

Corrección de Averías Menores de Equipos Mecánicos, Hidráulicos y Neumáticos en Operación de Campos Geotérmicos (INA).

Control Operacional Ambiental en Perforadoras.

Experto en Operación de Campos Geotérmicos.

Base de Datos Access y Servicio al Cliente (INA).

Emprendedurismo (INA).

Gestión Integral de Residuos Sólidos (INA)

Operación de Malacates y Equipo Auxiliar

Manejo de Equipos de Medición Aguas

Gestión de los Recursos Agua y Aire (INA)

ArGIS Sistemas de Información Geográfica

Experto en Manejo de Fauna Silvestre

Educador Ambiental (Atención de grupos)

Experto en Monitoreo de Aguas Superficiales



## EXPERIENCIA LABORAL

- 2024 – actual** Instituto Costarricense de Electricidad  
*Ingeniero Asesor en Gobernanza de la Sostenibilidad*
- 2021 – actual** Portal de Empleo CR  
*Fundador Servicios de Recursos Humanos*
- 2019 – actual** Geo Ambiental Miravalles  
*Consultor Independiente y Educador Ambiental*
- 2019 – 2024** Instituto Costarricense de Electricidad  
*Técnico en Gestión Socioambiental*
- 2020 – 2021** Sistema Nacional de Áreas de Conservación  
*Coordinador de Cuadrilla de Incendios Forestales Asistente de Logística*
- 2018 – 2019** Instituto Costarricense de Electricidad  
*Gestión de Bienes y Adquisiciones*
- 2015 – 2018** Instituto Costarricense de Electricidad  
*Técnico en Sistemas de Información Geográfica*
- 2006 – 2014** Instituto Costarricense de Electricidad  
*Técnico en Operaciones de Campos Geotérmicos*



## EDUCACIÓN

- 2016-2019** Diplomado en Gestión Ambiental  
*Universidad Técnica Nacional Culminado*
- 2019-2021** Bachiller en Ingeniería en Gestión Ambiental  
*Universidad Técnica Nacional Culminado*

En el siguiente apartado puedes ver mis referentes:

- Ing. Federico Nietzen Solano  
**Ingeniero de Planificación Estratégica ICE**  
Contacto: 8823-5311
- Lic. Rafael Ángel Quiros Quiros  
**Director de carrera UTN Guanacaste**  
Contacto: raquiros@utn.ac.cr